
Tohtoročný jún sa od začiatku chválil 
perfektným počasím, avšak prvá nedeľa 
nebola z tohto pohľadu chvályhodná. Na-
priek tomu, ako svedčí horná fotografia, sa 
kostolianske ihrisko stalo nenapodobiteľ-
ným miestom plným atrakcií pripravených 
na oslavu Medzinárodného dňa detí. 

Organizátori si dali záležať. Malí oslávenci 
našli všetko, na čo si len pomysleli. Ako vidno, 
chlapci sa snažili aj skrotiť býka, dievčatám 
chutila príjemne sladká cukrová vata, šašo 
modeloval z balónikov zvieratká a dialo sa 
i všeličo iné... Čo? Dozviete sa na 8. strane 
týchto novín v článku Nedeľa plná atrakcií 
a zaujímavostí.
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V prvom polroku tohto roka sa v obci 
viac venujeme príprave stavebných do-
kumentácií, projektov a žiadostiam o čer-
panie dotácií. Ide o zdĺhavý proces, ktorý 
záleží predovšetkým od vyťaženosti pro-
jektantov. Pripravili sme projekt na roz-
šírenie detského ihriska, atletickú dráhu, 
prístavbu materskej školy, parkovú zónu 
na mieste bývalého kultúrneho domu. 

V súčasnosti pracujeme na ďalších pro-
jektoch, ako napríklad workoutové ihrisko či 
detské ihrisko v novej časti obce alebo v areáli 
telovýchovnej jednoty. Problém je hlavne ča-
sový. Na vypracovanie projektovej dokumen-
tácie a vybavenie právoplatného stavebného 
povolenia, kde nám konanie časovo kompli-
kujú prevádzkovatelia sietí, máme asi 40 dní. 
Len samotný projekt často trvá mesiace a keď 
k tomu pripočítame stavebné konanie, tak 
sme na konci leta. 

Veľmi ma rozčuľujú vyhlásenia politikov 
v televízii, že štát, alebo obce a mestá ne-

čerpajú financie z eurofondov. Pri lehotách, 
ktoré sú nastavené našimi úradníkmi na 
ministerstvách, to často ani nie je možné. 
Pritom každá obec či mesto by určite vy-
čerpali maximum peňazí, ktoré by im boli 
schválené. Odkazujem preto ľuďom v kan-
celáriách v štátnych budovách, aby otvorili 
oči a spýtali sa starostov, či sú nastavené 
niektoré lehoty v poriadku. 

Veľké stavebné projekty stoja nemalé 
financie. Obec musí najprv projektanta, 
ktorých je aj tak málo, vysúťažiť a násled-
ne celý projekt zaplatiť z vlastného. Ide 
o desaťtisíce eur a pokiaľ obci ministerstvo 
neschváli dotáciu, tak sú to často „vyhode-
né“ peniaze. Žiaľ, takto to u nás funguje. 
Napriek tomu sa nevzdávame a snažíme sa 
reagovať na jednotlivé výzvy. Okrem projek-

tov sa snažíme v obci o krajšie prostredie, 
vysádzame zeleň, kvety... 

Privítame každý dobrý nápad na zveľade-
nie našej obce a budeme radi, ak sa k zveľa-
ďovaniu zelene pridajú aj nejakí dobrovoľní-
ci. Informácia pre občanov na Záhumenskej 
ulici – obec má schválený úver na výstavbu 
cesty a chodníka a po ukončení verejné-
ho obstarávania by mal vybraný dodávateľ 
začať s výstavbou. Proces obstarávania 
záleží od množstva spoločností, ktoré sa do 
súťaže prihlásia a od ich dopytov k danej 
zákazke. Budem rád, ak súťaž nepotrvá viac 
ako tri mesiace.

  Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta 

PRIPRAVUJEME PROJEKTOVÉ DOKUMENTÁCIE

Často to ani nie je možné

l  Pracovníci Katelstavu sadia zeleň  
pri vstupnej bráne cintorín

l  Novú lávku sme skrášlili kvetmi

l  Pracovníci osádzajú nové dopravné značenie
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l  Pietne miesto na cintoríne je oázou pokoja Foto: Gilbert Liška

Keďže vzniká veľa nejasností ohľadom 
dopravného zariadenia na obecnom mos-
te, ktoré limituje výškou niektoré nákladné 
vozidlá, informujem Vás o zámere jeho 
osadenia. Určite si viacerí z vás pamätajú, 
že zábradlie, ktoré sa nachádza na moste, 
bolo už minimálne trikrát poškodené nák- 
ladnými vozidlami s návesmi. 

Oprava zábradlia nebola jednoduchá, na-
koľko bolo potrebné ho vyrovnávať, rezať, 
brúsiť a znova zvárať. Z tohto dôvodu sme 
sa rozhodli, obmedziť vjazd nákladných vo-
zidiel na most, ktorý je vo vlastníctve obce. 
Od môjho nástupu do funkcie som veľakrát 
žiadal majiteľa mosta pri autobusovom ná-
stupisku, ktorým je Trnavský samosprávny 
kraj, aby dopravu na moste a križovatke 
riešili rozšírením mosta, čo by križovatku 
sprehľadnilo. Dodnes mám odložené listy 
ako odpovede plné sľubov. 

Prišiel čas, kedy je však potrebné aj zo 
strany obce demonštrovať a riešiť dopravnú 
situáciu. Tým, že na obecný most nebudú 

môcť vojsť nákladné vozidlá, bude TTSK do-
nútený riešiť konečne situáciu s dopravou na 
hlavnej križovatke a moste v jeho vlastníctve. 
Inštaláciu dopravného zariadenia na moste, 
ktoré výškovo obmedzuje vozidlá, odsúhla-
silo uznesením obecné zastupiteľstvo a do-
pravný inšpektorát ešte v roku 2020, v rámci 
dopravného plánu obce. 

Most pri parku je vo vlastníctve obce a bol 
postavený pravdepodobne v päťdesiatych 
rokoch. Doposiaľ je stále funkčný, ale vzhľa-
dom na jeho vek a neustále zaťažovanie 
čoraz ťažšími vozidlami, môže dôjsť k jeho 
preťaženiu a následným problémom. Tohto 
sa chceme vyvarovať. Nakoľko obec nemá 
prostriedky na výstavbu nového mosta, po-

nechali sme prejazd pre vozidlá, ktoré spĺňa-
jú maximálnu výšku. 

 Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta
 Foto: Václav Hesko

Most prejazdný 
iba pre určené vozidlá

l  V priebehu dvoch týždňov nerešpektovali 
dopravné značenie dvaja vodiči a rampu po-
škodili – pred vjazdom na most upozorňujú 
vodičov o povolenej výške dve dopravné 
značky a rovnako aj samotná rampa. Vo-
dič vozidla nerešpektoval dopravné značky  
a novú rampu úplne zničil.

Obecný úrad Veľké Kostoľany hľadá pra-
covníka na údržbu a kosenie zelene v obci 
(v mesiacoch marec – október). Uchádza-
či sa môžu prihlásiť na obecnom úrade, 

alebo žiadosť zaslať emailom na adresu  
velkekostolany@velkekostolany.sk. 

Hrubý príjem podľa dohody o vykonaní 
práce: 6,50 €/hodinu. - OcÚ -

NEPREHLIADNITE

Ponuka brigádnickej práce

Dňa 26.5.2023 sme si 
pripomenuli 30. výročie 
úmrtia nášho drahého 

manžela a otca

JOZEFA  
CHORVATOVIČA.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

 S láskou na neho spomína  
 manželka a deti s rodinami

SPOMIENKA
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V Kostolianskych pohľadoch som sa 
už viackrát venoval doprave a parkova-
niu v našej obci. Vozidiel v celej krajine 
pribúda, čo sa prejavuje vo všetkých 
mestách dlhými kolónami. Kedysi bolo 
v jednej domácnosti jedno auto, dnes tri 
aj štyri. A to má, samozrejme, súvis aj 
s hustotou premávky na našich cestách. 
Vzniká viac nehôd a kolízií, ktoré zapríči-
ňujú vodiči nerešpektovaním dopravné-
ho značenia. 

Na križovatke štyroch ulíc v našej obci býva 
nehôd asi najviac. Pravidelne, predovšetkým 
cudzí vodiči si nevšimnú značku Daj prednosť 
v jazde, alebo nezastavia na STOP-ke. V tom-
to polroku sa tu stalo už niekoľko dopravných 
udalostí, ktoré si nevyžiadali ťažké zranenia či 
obete na životoch. Dokedy, to ale nevieme... 

Okrem nepozornosti vodičov, je tu ešte je-
den problém, a tým je predovšetkým betónový 
most s vysokými stenami, cez ktoré je len veľ-
mi ťažká viditeľnosť. Predovšetkým nižšie vo-
zidlá odbočujúci vodiči zbadajú príliš neskoro. 

Stačia dve sekundy, kedy sa na moste objaví 
vozidlo, ktoré tam ešte pred chvíľou nebolo. 

Ako hrach na stenu...
Ak pozorne čítate obecné noviny, tak 

ste si mohli všimnúť, že som o tejto do-
pravnej situácii viackrát písal a informoval 
vás aj o nezáujme vlastníka mosta, kto-
rým je Trnavský samosprávny kraj (TTSK) 
a prevádzkovateľom Správa a údržba ciest 
TTSK. Po mojom nástupe do funkcie som 
upozornil na danú skutočnosť, že je potreb-
né most rozšíriť a znížiť jeho bočné steny, 
resp. postaviť nový most, širší a s inými zvo-
didlami či zábranami. TTSK alebo správa 
a údržba ciest, či dopravný inšpektorát do-

stali listy s návrhom na zmenu na moste, so 
žiadosťou o jeho rekonštrukciu v júli 2004, 
novembri 2007, septembri 2008, októbri 
2009, decembri 2010, júni 2013 a júni 2019. 
Ak to spočítam, tak je to už 19 rokov, čo 
sa dožadujeme opravy alebo rekonštrukcie 
mosta, pričom som v každom liste upozor-
ňoval na bezpečnosť cestnej premávky. Od 
vlastníka alebo správcu mosta som vždy 
dostal odpoveď typu, nie sú peniaze, nedá 
sa, nie je posúdený ako nebezpečný... 

Rovnako aj dopravná polícia má určite šta-
tistiku nehodovosti na danej križovatke, ktorá 
spolu s neprehľadným mostom hrá v tejto 
nebezpečnej zóne obce prvé husle. Vždy sa 
pýtam, dokedy ešte? Kým nevyhasne nejaký 
život? Kompetentní to už musia začať riešiť, 
kým nebude neskoro! 

NEBEZPEČNÉ SITUÁCIE KOMPETENTNÝCH NETRÁPIA

Doprava a parkovanie čoraz 
problematickejšie

l  Zľava nie je vidieť prichádzajúce vozidlo kvôli neprehľadným stenám mostnej konštrukcie

l  Pohľad na haváriu, kedy vodič nezasta-
vil na značke STOP

l  Priečne parkovanie vozidiel na chodníku pred predajňou je už pravidelné
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Parkujú, kde nemajú
Ďalším neduhom v doprave našej obce je 

parkovanie vozidiel. Tie sú odstavené aj na 
miestach, kde by nemali čo robiť, alebo kde 
spôsobujú problémy chodcom na chodníku. 
Na chodníku hlavne pri štátnej komunikácii je 
zakázané parkovať. Chodci alebo mamičky 
s kočíkmi, či starší občania musia potom vo-
zidlá obchádzať po hlavnej ceste, čím sa opäť 
znižuje bezpečnosť cestnej premávky. 

Zamyslieť by sa mali nielen vodiči, ale 
aj majitelia prevádzok, pred ktorými tieto 
vozidlá parkujú. Každá prevádzka či ob-

chod by mali mať zriadené parkovisko pre 
zamestnancov a kupujúcich. Predajcom ide 

predovšetkým o zisk a nie o bezpečnosť 
pred prevádzkou. Tak čo vy na to? Pozor, 

lebo všetko je len do času...
Mgr. GILBERT LIŠKA, starosta, Foto: autor 

l  Vykladanie tovaru vysokozdvižným vozí-
kom na hlavnej ceste je proti bezpečnosti 
cestnej premávky

l  Aj problematické a neprehľadné odbočovanie vľavo dobre 
poznajú mnohí vodiči l  Aj tento pohľad vodiči dobre poznajú...
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Dobrý deň, vážení spoluobčania, alebo 
dobré ráno, či dobrý večer... Podľa toho, 
kto ako a kedy bude čítať tieto noviny 
a príspevky v nich. Požiadali ma o príspe-
vok do Kostolianskych pohľadov, takže sa 
budem snažiť. Školské slohové práce mi 
nerobili veľký problém, tak si to idem zo-
pakovať po dlhých rokoch a som zvedavá, 
ako to dopadne. Témou má byť príspevok 
o komunitnom centre pre dôchodcov. Ale – 
dopracovať sa do dôchodcovského veku, 
to trvá. A tak možno trocha obšírnejšie.

Môj životný navigátor, ktorému nadovšet-
ko verím, moju a našu rodinnú cestu určil 
smerom Krakovany – Veľké Kostoľany. A to 
priamo do srdca Veľkých Kostolian. Keďže 
za srdce obce považujem centrum, kde je 
obecný úrad, škola, škôlka a kultúrny stánok 
obce. Stavba kultúrneho stánku tejto obce 
práve vrcholila, keď sme sa tu, ako mladá 
rodinka, nasťahovali. Prišli sme do nezná-
ma a nikoho z príbuzných sme tu nemali. 
V tých časoch (r. 1982) vznikla v kultúrnom 
dome nová knižnica, kde bolo možné sa 
stretávať nielen pri knihách, ale vtedajší 
Zväz žien organizoval aj krúžok ručných 
prác, na ktorom sme sa stretali práve v kniž-
nici. Viedli ho pani učiteľky Vlasta Balážová 
a Mária Nitková.

Háčkujeme,  
paličkujeme, žijeme...

My mladé ženy sme sa tomu mohli priučiť, 
naučiť sa rôznym zručnostiam. A hups – je 
tu dôchodok. A táto obec, mám pocit, akoby 
kráčala s mojím vekom a napĺňala moje 
potreby. Našla som tu veľmi dobre fungujúci 
klub dôchodcov a v rámci jeho programu 

znova možnosť sa realizovať a rozširovať 
si svoje schopnosti. Znova je tam jednou 
z hlavných aktérok a učiteliek šikovných rúk 
pani učiteľka Vlasta Balážová. Pani učiteľka 
Mária Nitková už háčkuje a vyšíva nebeské 
obláčiky... Česť jej pamiatke! 

A je tu ďalšia šikovná pani – Magdaléna 
Kolarovičová – paličkárka. A zasa zasiahol 
ten môj životný navigátor. Celý život som 
pracovala s kolegyňou, ktorá je prvoligovou 
paličkárkou, už známou v mnohých kútoch 
sveta a u nej sa pani Kolarovičová so svo-
jím veľkým talentom naučila paličkovať. 
Paličkovať aj svetoznámu a nezvyčajnú 
techniku krakovianskej čipky, ktorú mimo-

chodom tento rok zaregistrovali do nehmot-
ného kultúrneho dedičstva. Tomuto som sa 
ja úspešne dlhé roky vyhýbala a vyhovárala 
som sa svojej priateľke, že sa to budem učiť 
na dôchodku. A tu to máš! Prišla som raz 
do klubu, pani Kolarovičová mi dala všetky 
potrebné veci na paličkovanie – a hotovo.

Výhovorky neplatia a ide sa. Priestor je 
krásny možnosti sú a čas sa nájde. Ale 
v klube len nepaličkujeme. Ženy tam háč-
kujú, rozprávajú sa, urobia si kávičku, čaj... 
Niektoré ženy tvoria spevácku skupinu s pri-
liehajúcim názvom Spomienky. A veru, spie-
vajú naozaj pekne. Hlavne sú v spoločnosti 
a nie sú samy doma. Muži majú tiež rôzne 

KOMUNITNÉ CENTRUM PRE DÔCHODCOV SLÚŽI ZÁUJEMCOM

Ručné práce zaženú samotu

l  Takto sa stretávali ženy v krúžku ručných prác v osemdesiatych rokoch. Na fotografii 
zľava Mária Papayová, neznáma, Vlasta Balážová a Anna Fodorová

l  Anna Beluská vysvetľuje Božene Vadovskej, ako sa treba 
orientovať v grafickom návode

l  Anna Fodorová sa už od počiatočných uzlíkov posunula ďa-
lej, ukážka jej prvých výrobkov
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Takto sa spieva v jednej piesni o máji. 
Aj v našej obci je už tradíciou stavanie 
mája, ktorý symbolizuje nielen prichá-
dzajúcu jar a radosť z odchodu zimy. Na 
jar sa všetko začína zelenať, pučať, rodí 
sa nový život, a preto aj zelený strom je 
určitým prírodným symbolom. 

Stavanie mája sa konalo tradične s hu-
dobným programom, o ktorý sa každý rok 
postará dychová hudba Rovina. Tá prišla 
v sprievode s ďalšími účastníkmi, ktorí 
manifestovali mávadlami, aké si pamätá-

me ešte zo socialistických čias. Bola to 
akási retro spomienka na prvomájový 
sprievod, ktorý sme v minulých časoch 
museli absolvovať povinne. So stavaním 
mája pomohli členovia jednotlivých orga-
nizácií z našej obce a za pomoci rebríkov 
a lán ho majestátne vztýčili. Okrem hu-
dobného programu si návštevníci pod-
ujatia pochutili na dobrých pagáčoch 
z miestnej reštaurácie a na lahodnom 
vínku z neďalekej vinotéky. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili 
o zachovanie tejto peknej tradície, hlavne 
obecnému úradu, pracovníkom obecnej 
spoločnosti Katelstav, Dychovej hudbe 
Rovina a organizáciám TJ Veľké Kosto-
ľany, Poľovníckemu združeniu Rovina, 
DHZ Veľké Kostoľany, Motocross clubu 
a ďalším dobrovoľníkom.

V tejto peknej tradícii budeme pokračovať 
a všetkých už dnes pozývame na stavanie 
mája v budúcom roku.

 Mgr. GILBERT LIŠKA   
 Foto: Ing. Gabriela Hájeková

možnosti – hrať karty, šach, alebo nejakú inú 
hru – ale využívajú ich málo.

Priviedla som tam do tých priestorov aj mo-
je známe z iných obcí, ktoré len híkali, že ony 
také priestory a možnosti nemajú.

Spájajme generácie – 
príďte, mladé ženy

Tieto priestory, skúsenosti a vedomosti 
šikovných starších dám ponúkame využiť 
aj mladým ženám. A aj my by sme sa rady 
naučili niečo od mladej generácie a rady sa 
pozreli na dnešný život aj ich optikou. Sú 
v tejto spoločnosti srdečne vítané. Spájajme 
generácie. Veď sa ani nenazdáte, i keď sa 
tá budúcnosť a dôchodok zdá byť ďaleko. Aj 
nám sa to zdalo ďaleko a teraz ani nevieme, 
ako rýchlo to prišlo.

Na záver by som chcela znova srdečne po-
ďakovať vedeniu tejto obce za krásne priesto-
ry, kde sa môžeme stretávať. Som hrdá, že 
som „Kostolanka“. ANNA FODOROVÁ

 Foto: archív KC

l  Ferdo a Truhlík – práca a vlastný návod 
pokročilej dôchodkyne Jany Mišákovej

TRADÍCIU STAVANIA MÁJA UDRŽUJEME KAŽDÝ ROK 

l  Množstvo divákov sa prišlo pozrieť aj 
na tohtoročné stavanie mája

l  Pri stavaní mája ide vždy o adrenalínovú 
záležitosť

Máj, máj, máj, zelený...
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Prvá júnová nedeľa premenila ihrisko za 
základnou školou na oázu detskej radosti, 
keď si za neustáleho džavotu naši najmen-
ší užívali svoj deň. Deň detí organizuje 
naša obec pravidelne a vždy sa tešíme 
z toho, že môžeme na každej malej tváričke 
vidieť úprimný úsmev. 

Aj v tomto roku sme pre deti pripravili bo-
hatý program a každý si mal z čoho vybrať, 
pretože atrakcie boli prispôsobené každej 
vekovej kategórii. Dobrovoľní hasiči z našej 
obce sa na tento deň taktiež dobre nachys-
tali a ukázali deťom rôznu hasičskú tech-
niku. A nielen tú našu, ale poprichádzali aj 
hasičské autá z iných obcí. Spoločne potom 
spustili sirény a majáky, a to bolo skutočne 
lákadlom pre každého drobca. Okrem už 
spomínaných zaujímavostí a rôznych atrakcií 
zabezpečili dobrovoľní hasiči aj občerstve-
nie pre deti a rodičov. Kto mal chuť, mohol 

si opiecť tradičný špekáčik, ktorý mnohým 
spolu s horčicou a chlebom chutil výborne. 
Verím, že s príjemným pocitom a zážitkom 
odchádzalo večer každé dieťa. 

Ďakujem všetkým, ktorí prispeli k tejto 
peknej akcii, predovšetkým členom obecného 
DHZ Veľké Kostoľany, ktorí všetky akcie a ha-
sičské zásahy vykonávajú vo svojom voľnom 
čase, a tiež spoločnosti Katelstav. Poďako-
vanie za predvádzanie hasičskej techniky 
patrí aj HaZZ Piešťany a obecným DHZ z Vr-
bového, Pobedima, Drahoviec, Jaslovských 
Bohuníc a Hlohovca.  Mgr. GILBERT LIŠKA 

 Foto: autor

KOSTOLIANSKY MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ 2023

Nedeľa plná atrakcií a zaujímavostí

l  I napriek nie najlepšiemu počasiu si 
dospelí posedeli a deti sa pozabávali

l  Segway si vyskúšal každý rád l  Aj piť bolo čo...

l  Hasičské auto by chcel šoférovať kaž-
dý chlapec
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l  Deti sa vyskákali a vyšantili dosýta

l  Dobrovoľní hasiči sa postarali o všetkých hladošov

l  Aj toto dievčatko čaká na sladkú dobrotu

l  Kto chcel, mohol opekať aj špekáčiky

Obecný úrad Veľké Kostoľany pozýva 
všetkých občanov na obecný jarmok, kto-
rý sa bude konať v sobotu 9. septembra 

2023. Pripravený je pre všetkých hudob-
ný program, súťaž vo varení gulášu a pre 
najmenších detské animačné pásmo. 

Uzávierka prihla-
sovania družstiev 
do súťaže vo varení 
gulášu a jarmoční-
kov, ktorí majú záu-
jem predávať svoje 
výrobky, alebo pre-
zentovať svoju prá-
cu, je do 25. augusta 
2023 na adrese vel-
kekostolany@velke-
kostolany.sk. - OcÚ -

 Foto: archív obce

POZVÁNKA NA JARMOK

Príďte, bude veselo!

l  Spomienka na 
jarmok z minulého 
roka

Viera v Boha, nádej, 
že sa znova stretneme 
a láska, ktorú sme si 

navzájom dali,  
nám pomohli prežiť 
rok, čo nás náhle 

8.6.2022 opustila naša

PATRÍCIA MEDINA.

Nie je dôležité, ako dlho človek žije, ale 
ako intenzívne svoj život prežije, koľko 
dobra urobí a koľko lásky rozdá. Tým bol 
Tvoj život naplnený. Tvoj úsmev, entuziaz-
mus, dobrota i pokora obohatili životy ľudí, 
ktorí mali šťastie zdieľať čo i len krátky čas 
s Tebou. Snívala si a plnila si si svoje sny. 
V duchu Vášho svadobného motta: „Para el 
amor el mundo es pequeňo“ veríme, že svoj 
večný sen snívaš na inom, krajšom mieste, 
ako je svet, ktorý poznáme.

Ďakujeme, ľúbime Ťa, Paťka.

 Rodina a všetci tí, ktorým si vstúpila  
 navždy do životov

SPOMIENKA
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Druhá májová nedeľa obvykle zaliata 
slnkom ukázala v tomto roku svoju upla-
kanú tvár. Napriek nepriaznivému počasiu 
privítali kvetmi starosta obce Mgr. Gilbert 
Liška spolu so zástupcom Pavlom Ham-
bálkom v dome kultúry matky, ktorým bol 
venovaný tento deň. 

Vo svojom príhovore starosta spomenul 
históriu Dňa matiek, ktorý má korene až za 
veľkou mlákou. Vtedy si jedna Američan-
ka takto chcela uctiť svoju mamu. Najprv 
omšou v kostole a výhradne so svojou 
rodinou a neskôr už jej pričinením slávili 
všetky matky. K nám sa tento sviatok dostal 
v dvadsiatych rokoch minulého storočia, 
presne v roku 1923, a v tomto roku tak 
oslavuje už 100 rokov. Úcta k svojej matke 
je azda základom každého dobrého vzťahu 
medzi dieťaťom a matkou. Naše mamy nám 

dali život, dali nám lásku a nehu. Poslanie 
dobrej matky je poslaním celoživotným, 
a práve za to si ich vážime.

Po úvodných slovách starostu obce sa so 
svojím hudobným programom predstavila sku-
pina Progres. Všetky mamičky a babičky sa 
započúvali do tónov známych skladieb a verí-
me, že aj „uplakaný“ deň im urobil radosť. 

Všetkým mamám želáme, aby bol ich život 
naplnený tým, čo je pre každú matku najdrah-
ším. Aby každým dňom cítili lásku, vďaku 
a aby sa im tisícnásobne vrátilo všetko dobro, 
ktoré zo srdca venovali svojim deťom. 

 Mgr. GILBERT LIŠKA 
 Foto: Ing. Gabriela Hájeková,  

 Pavel Hambálek

DEŇ MATIEK SVET OSLAVUJE UŽ STO ROKOV

Privítali sme mamičky aj babičky

l  Duo Progres zahralo mamičkám známe aj menej známe melódie

l  Mamičky a babičky v sále domu kultúry 
počas podujatia ku Dňu matiek

l  Oslávenkyne sa darovaným kvetom 
potešili
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V minulom roku 2022 bola skolaudovaná 
prístavba pri kultúrnom dome v našej obci 
pod názvom komunitné centrum. Je to 
viacúčelová budova, v ktorej sa nachádza 
okrem iných miestností aj skúšobná mies- 
tnosť našej dychovej hudby.

Toto nové prostredie je kultúrnejšie, moder-
né sociálne zariadenie a celá budova je udr-
žiavaná v čistote. Naša skúšobná miestnosť 
je síce menšia, ako bola tá stará, ale zvykli 
sme si. Hlavne, že sa tam všetci pomestíme. 
Obec nám tiež odsúhlasila financie na akus-
tické odhlučnenie tejto našej skúšobne.

Kolektív našej dychovky je už dlhodobo 
stabilný. Zmeny sú minimálne. Niektorí hráči 
občas z rôznych dôvodov odídu, ale nahrá-
dzame ich mladým dorastom. Spomenul by 
som najmä tých, ktorí tu hrajú ešte spred 
roka 1980 – teda viac ako 40 rokov. Sú to: 
kapelník Peter Čeliga, Paľo Hecht, Marek 
Majerník a Danka Čeligová (Šintálová). Me-
dzi nováčikov patria: Peter Deket, Erik Hutta, 
Samko Boháčik a celkom najčerstvejší je 
Majko Štepka.

Činnosť našej dychovky spočíva najmä 
v bežných produkciách, ako sú svadby, poh-
reby, slávnostné sv. omše, procesie, rôzne 
životné jubilea a podobne. Z domácich je to 
stavanie mája, tradičný jarmok, a všetky cir-
kevné slávnosti v roku.

V minulom roku sme sa zúčastnili na rôz-
nych kultúrnych podujatiach mimo našej obce 
Veľké Kostoľany. Bol to napríklad Festival dy-
chových hudieb v Trnave, hudobné slávnosti 
v Červeníku, výročie obce Dolné Dubové, 
tradičný jarmok v Špačinciach, stavanie mája 
v Pečeňadoch, 100. výročie dychovej hudby 
Modranka, začiatok a ukončenie Trnavskej 
novény, koncert na Agrokomplexe v Nitre 
a vianočný koncert v susednej obci Nižná. 
A potom už len domáce vianočné sviatky.

V tomto roku zatiaľ: Fašiangové slávnosti 
v Nižnej, stavanie mája u nás, stavanie mája 
v Senici, v obci Dobrá Voda, púť do ich háj-
skej kaplnky Najsvätejšej Trojice. Čaká nás 

hodová omša, v lete koncert v Trnave v am-
fiteátri, prehliadka dychových hudieb v Šúrov-
ciach a iné tradičné akcie v roku. 

Veľký zážitok sme mali, keď sme hrali v Ko-
márne v Bazilike sv. Ondreja pri posviacke 
nového oltárneho stola za účasti arcibisku-
pa Jána Oroscha. Je tam výborná akustika 
a prvýkrát tam počuli dychové nástroje, pre-
tože tam dovtedy hrávali iba sláčiky a im sa 
to veľmi páčilo.

V tomto čase máme stabilný hráčsky 
káder, ktorý sa skladá z hráčov: 
 klarinetisti:  Peter Deket, Erik Hutta  

a Damián Kuzma, 
 trubkári:  Peter Čeliga (kapelník), Pavol Hecht, 

Mgr. Dominika Hrušková, Samko Bo-
háčik, Juraj Kabát a Viliam Jakubec.

 tenory:  Viliam Ričovský, Dis. art. Juraj 
Čúzy a Marek Majerník.

 pozauny:  Michal Kolarovič, Dis. art. Juraj 
Čúzy, Viliam Ričovský a Marek 
Majerník.

 tuba:  Ing. Richard Krajčovič,
 bicie nástroje:  Bc. Matúš Deket, Dis. art. 

Juraj Čúzy, Peter Deket 
a Maroš Magula,

 speváci:  Veronika Hrachová (Hechtová), 
Danka Čeligová, Mgr. Dominika 
Hrušková, Terezka Porubská, Pa-
vol Hecht a Michal Šintál.

Z tohto menoslovu hráčov je zrejmé, že 
niektorí hráči ovládajú viac nástrojov, aby bol 
orchester schopný hrať aj pri neúčasti niekto-
rých hráčov. 

A nakoniec treba spomenúť aj zakladateľa 
tohto orchestra Michala Šintála, ktorý túto 
dychovku založil v roku 1967 a vedie ju až 
doteraz. Tiež pri neúčasti niektorých hráčov je 
schopný nahradiť hociktorého z nich, okrem 
hráča na tubu. 

To je stručný prehľad o našej dychovej hud-
be ROVINA a o jej činnosti.

 MICHAL ŠINTÁL
 umelecký vedúci DH ROVINA
 Foto: archív DH ROVINA

EXISTENCIA A ČINNOSŤ DYCHOVEJ HUDBY ROVINA VEĽKÉ KOSTOĽANY

Bez ROVINY by to určite nešlo

l  Dychová hudba Rovina

l  Dychová hudba Rovina doteraz nechýbala pri žiadnom stavaní mája v našej obci
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Organisti v minulých časoch boli záro-
veň aj učitelia a správcovia ľudovej školy 
v obci. Vo Veľkých Kostoľanoch sa ako 
prvý organista spomína Pavel Tejfeleši, 
ktorý tu pôsobil v r. 1813 – 1862. Za ním 
nasledovali: Štefan Tejfeleši (1864 – 1908), 
Ján Kanka (1908 – 1914) a jeho syn Peter 
Kanka, ktorý zomrel v roku 1914, Alojz 
Kohút (1914 – 1927), Alexander Jaroušek 
(1927 – 1958) a po skončení gymnázia aj 
jeho syn Marián Jaroušek. 

Tento organista ma učil v piatej triede 
základnej školy. Okrem toho, že bol výborný 
učiteľ a pedagóg, bol veľkým organizátorom 
kultúrneho života v obci Veľké Kostoľany. 
Bol zakladateľom divadelného krúžku, kos-
tolného speváckeho zboru, obecnej kroniky, 
ľudovej hospodárskej školy, ľudovej knižnice, 
písal školskú a obecnú kroniku, bol poklad-
níkom Spolkového družstva, pracovníkom 
štátnej sporiteľne a výborným rečníkom na 
slávnostiach a pohreboch. Vážili si ho všetci 
obyvatelia Veľkých Kostolian.

V roku 1952 mali všetci učitelia zakázané 
hrať v kostole na organe pri svätých omšiach 
a iných cirkevných pobožnostiach, no on vy-
trval vo svojej službe až do roku 1958, kedy 
ho preložili do vzdialenej obce Bašovce pri 
Novom Meste nad Váhom, odkiaľ mal veľmi 
zlé autobusové spojenie a nemohol tak vyko-
návať svoju funkciu organistu. Učil tam až do 
odchodu do dôchodku.

Organista Michal Šintál pôsobil  
v rokoch 1953 – 1958 v Dubovanoch,  

od roku 1958 až doteraz pôsobí  
vo Veľkých Kostoľanoch. 

V roku 1952, keď za Barbarskej noci boli 
rozpustené kláštory, bol pridelený do našej 
farnosti za kaplána salezián zo Šaštína me-
nom Alexander Fabián. Tento kaplán – sale-
zián, bol tiež organistom v kláštore v Šaštíne. 

Farnosť Veľké Kostoľany má dve filiálky – 
Dubovany a Pečeňady. V Pečeňadoch bol 
učiteľ Viktor Krátky, ktorého prepustili zo škol-
ských služieb a išiel pracovať do Ostravy do 
baní. Domov chodil iba na víkendy aby mohol 
odohrať nedeľné sv. omše. Cez pracovné dni 
som tam chodil jeden rok hrávať, pokým sa 
nenaučil hrať jeho syn Ivan Krátky.

Duboviansky organista Alojz Lustig sa vzdal 
funkcie organistu, a pretože tam nikto nehral 
pri sv. omšiach, kaplán Fabian začal svoju 
činnosť učiteľa hry na organ.

V tom čase som bol miništrantom a on mal 
vo svojej kaplánke (izbičke) harmónium. Už 
vtedy som vedel hrať na harmonike a veľmi 
ma bavila hudba. Vždy, keď nebol v tej jeho 
kaplánke, som tajne hral na to harmónium.

Raz ma tam prichytil, ale ma nehrešil, iba 
sa spýtal, či sa nechcem učiť hrať na orga-
ne. Samozrejme, vrelo som súhlasil. Potom 
prišiel k nám za mojím otcom a pýtal sa ho, 
či stým súhlasí. Otec súhlasil, ale kaplán ho 
hneď upozornil, že to bude prísna výchova. 
A tak cez prázdniny som každý deň pod prís-
nym dozorom dve hodiny doobeda a dve ho-
diny po obede cvičil na tom harmóniu piesne 

z Jednotného katolíckeho spevníka. 
Asi po mesiaci som sa zabudol pri hre 

s kamarátmi a doobeda som neprišiel – 
a už bolo zle. Pán kaplán prišiel k nám a že 
takto to nepôjde. Otec hneď sľúbil nápravu 
a keď pán kaplán odišiel, bola bitka. A už 
sa to viackrát nestalo. Na konci prázdnin 
som bol akože pripravený odohrať svätú 
omšu.  Strašne som sa bál, ale pán kaplán 
bol neoblomný. A pretože v Dubovanoch 
nikto nehral, tak ma tam nanominoval. Už 
ani neviem, ako som to odohral. To bolo 8. 
septembra 1953 na narodenie Panny Márie. 
Horšie to bolo 29. septembra toho roka. 

V tomto termíne majú v Dubovanoch hody, 
nakoľko kostol v Dubovanoch je zasvätený 
sv. Michalovi. Tam som pokazil skoro každú 
druhú pieseň. Časom sa to zlepšilo až do 
normálu. Pán kaplán si veľmi potrpel na 
presnosť, raz sa stalo že som sa trocha 
oneskoril, a tak som musel utekať za kočom 
až do Dubovian. Alebo keď som akože niečo 
urobil, niekedy som ani nevedel čo, tak sa 
so mnou nerozprával, iba mi odzdravil. Raz 
som ho dokonca musel na kolenách odpro-
siť. Po rokoch sa mi ospravedlnil, že bol na 
mňa taký prísny. 

Keď som končil základnú školu, poslal 
ma s mojím súhlasom na prijímacie skúšky 
na Konzervatórium do Bratislavy. Nakoľko 
sme nepoznali podmienky na skúšky, tak ma 
prijímacia komisia vyzvala, aby som niečo 
zahral. Nakoľko som nič iné nevedel, zahral 
som im tam niekoľko piesní z kancionála. 
Viete si predstaviť, za komunizmu? Celá 
porota bola zdesená, a predseda komisie sa 
ma spýtal: „Ktorý somár ťa sem poslal?“ Ale 
pretože ten predseda komisie bol skúsený 
pedagóg, asi videl nejaký ten talent a pripra-
vil ma na ďalší rok k prijímacím skúškam, 

ktoré som zvládol a bol som prijatý na štú-
dium na konzervatórium. Nakoľko som chodil 
každú sobotu domov, mohol som v nedeľu 
hrávať na sv. omšiach.

Pán kaplán Fabian učil každé prázdniny 
dvoch žiakov. Druhý organista, ktorý sa 
naučil, bol Ivan Krátky, syn organistu v Pe-
čeňadoch, ktorý tam potom hrával. Nasle-
dovali ďalší žiaci od pána kaplána. A boli to: 
Jozef Radošovský, Ján Bučko, Jozef Kollár, 
Stanislav Hochel, Vladimír Skočík a Vladi-
mír Hochel.

Nakoľko som počas štúdia chodil domov len 
v soboty, cez týždeň hrával Radošovský a po 

ňom Bučko. Medzitým pána kaplána preložili, 
a tak som sa tejto úlohy ujal ja – Michal Šintál.

Žiaci – organisti učiteľa Michala Šintála: 
Michal Šintál (synovec), Ľubomír Kukuč, 
moja staršia dcéra Danka – učiteľka hudby, 
ktorá hráva doteraz a má tiež jednu žiačku 
– Luciu Lenghartovú. Moja mladšia dcéra 
Katka je tiež učiteľka hudby, momentálne 
vo Švajčiarsku.

Mojimi žiakmi sú ďalej Peter Deket starší 
(Dr. teológie), Tomáš Novosad, Michal Kola-
rovič, Viliam Jakubec, Tomáš Cepko, Peter 
Deket mladší, Mirka Benedikovičová, Erika 
Čeligová – moja vnučka, Mária Deketová, 
Hanka Orihelová, Marián Štepka. Toto všetko 
sú organisti, ktorý hrávajú, alebo hrávali v na-
šom kostole vo Veľkých Kostoľanoch.

Ďalší žiaci uč. Michala Šintála: Adam 
Ferech z Nižnej – aj tam hráva, Erik Durač-
ka a jeho sestra Saša z Rakovíc – aj tam 
hráva Saša, Dominika Michalková a jej brat 
Jozef z Veselého – aj tam hráva Dominika 
Vančová z Maduníc – aj tam hráva, Zuzana 
Lackovičová z Trakovíc, Miroslav Valovič zo 
Žlkoviec.

HISTÓRIA ORGANISTOV VO FARNOSTI VEĽKÉ KOSTOĽANY

Život zasvätený duchovnej hudbe

l  Organista Michal Šintál je spätý s hudbou po celé desaťročia
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V roku 1949 bol do kostola vo Veľkých 
Kostoľanoch zakúpený organ firmy Rieger 
– Kloss, opus 3095 dvojmanuálový, 17-re-
gistrový, organ s pedálom /7+6+4/ a pneu-
matickou kužeľkou.

Peniaze, ktoré boli použité na stavbu tohto 
nástroja, boli pôvodne určené na prestavbu 
hájskej kaplnky, ktorá je zasvätená Panne 
Márii, kde sa koná od roku 1831 každoročne 
púť na sviatok narodenia Panny Márie. Táto 
kaplnka bola postavená v roku 1831 z vďaky 
za zastavenie moru v tomto kraji a veriaci dali 
sľub, že sa bude konať z vďaky za zastave-
nie moru na príhovor Panny Márie každoroč-
ne púť na toto miesto.  

Nakoľko vtedajší režim nedal povolenia 
na túto prestavbu a aby farnosť neprišla 
o tieto peniaze, ktoré boli z milodarov veria-
cich tejto farnosti, rozhodli sa ich použiť na 
stavbu nového organa. Predtým tu bol organ 
menší, ktorý pravdepodobne postavil staviteľ 
organov Martin Šaško, alebo Vincent Možný 
ešte pred prvou svetovou vojnou. Organ bol 
jednomanuálový, 8 registrov + pedál.  Preto-
že tento nástroj potreboval tiež rôzne opravy, 
rozhodli sa ho vymeniť za nový

A tak v roku 1949 sa začala zhánka za 
rôznymi povoleniami a objednávkami, ktoré 
boli potrebné na stavbu nového nástroja. Tej-
to neľahkej úradníckej úlohy sa ujal vtedajší 
kaplán Imrich Dzíbela. Tento mladý človek 
bol veľmi vytrvalý a neodbytný. Keď ho 
vyhodili z jednej kancelárie, išiel do druhej, 
až sa mu podarilo vybaviť všetky náležitosti, 
a tak na jeseň toho roku sa začala výstavba 
nového organa. Výstavbu tohto nástroja pre-
vádzala firma Rieger – Kloss z Krnova.

Nakoľko v tých povojnových časoch firma 
Gebrüder Rieger zanikla, pretože majiteľ 
tejto firmy Josef von Glatter-Götz musel so 
svojou rodinou a svojimi zamestnancami 
opustiť územie Československa a presťa-
hoval sa do susedného Rakúska, podnik 
prešiel do národnej správy. V tejto firme 
zostali len druhotriedni odborníci. V tom 
čase bol aj nedostatok materiálu, tak tento 
nástroj bol pomerne nekvalitný, čo potvrdili 
neskorší organári P. Mattovič, Bratislava, 

alebo P. Baxa, Trenčín, ktorí robili na tomto 
nástroji generálne opravy. Tento nástroj 
už od začiatku podliehal zmene počasia. 
V zime niektoré tóny hrali stále, teda bolo 
ich treba upraviť, a v lete zasa niektoré tóny 
prestali hrať a tiež ich bolo treba upraviť. 
Tento nástroj bol aj neprimerane veľký pre 
náš kostol. Postupom času sa jeho stav 
stále zhoršoval a asi posledných päť rokov 
cez leto prestával hrať celkom.

V roku 2007 prišiel do našej farnosti nový 
správca fary Marcel Kubinec, ktorý chcel 
na tomto nástroji dať urobiť ďalšiu generál-
nu opravu. Nakoľko finančné náklady na 
túto prácu sa pohybovali od  650 000 – 
1.300 000 korún, po dohovore s diecéznym 
organistom Stanislavom Šurinom sa roz-
hodlo, že sa tento nástroj odstráni a dá sa 

postaviť nový píšťalový organ.
Ponuka na nový píšťalový organ bola vo 

výške 70 000 eur a pretože farnosť takú 
sumu nemala, tak sa nakoniec rozhodlo 
kúpiť organ digitálny. Náš diecézny organista 
Stanislav Šurin bol z takého rozhodnutia veľ-
mi sklamaný a nazval tento digitálny organ 
hanlivo „spotrebičom“.

Tento nástroj stál 14 000 eur a my sme 
s ním veľmi spokojní. Od začiatku ide bez 
akejkoľvek poruchy a čo je hlavné, nepod-
lieha zmenám počasia a stále ladí. Slúži 
nám už 12 rokov bez poruchy.

Starý píšťalový organ sme predali saleziá-
nom do Žiliny za symbolickú cenu 1 000 eur, 
a bol si ho rozobrať jeden z tých najdrahších 
organárov. MICHAL ŠINTÁL

 Foto: Gilbert Liška

V septembri 1967 Ľudová škola umenia 
v Piešťanoch zriadila v našej obci vysunutú 
triedu, v ktorej som začal vyučovať hru na 
klávesové a dychové nástroje. To mi umožnilo 
vyučovať aj hru na organe.

Okrem toho som prevzal miešaný kostolný 
zbor a založil som detský spevácky zbor, 
taktiež som obnovil činnosť dychovej hudby 
a založil som žiacku dychovku. Tieto súbory 
boli vždy k dispozícii pri všetkých cirkevných 
slávnostiach. Sú to slávnostné sv. omše, 
hodová, polnočná a na Božie narodenie, bir-
movky, procesie vzkriesenia, sviatok Božieho 
Tela, púť do hájička, v minulosti do Šaštína 
a Marianky a iné príležitostné pobožnosti.

V súčasnosti máme k dispozícii šesť or-
ganistov, ktorí v prípade potreby vypomôžu 
aj v iných dedinách, tam, kde je to potrebné.

Dúfam že nie sú to moji poslední organisti.
 MICHAL ŠINTÁL
 Foto: Gilbert Liška

SÚČASNÝ DIGITÁLNY ORGAN SLÚŽI K SPOKOJNOSTI

História organa v kostole sv. Víta

l  Pôvodný organ firmy Rieger – Kloss z Krnova

l  Súčasný organ je v kostole sv. Víta už 12 rokov
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Popri plnení každodenných povinností 
súvisiacich s riadnym vyučovacím pro-
cesom, venujú sa žiaci Základnej školy 
vo Veľkých Kostoľanoch aj záujmovým 
a športovým aktivitám. Prinášame Vám 
stručný prehľad akcií, do ktorých sa zapo-
jili v nedávnom období. 

Úspešní riešitelia
Naši žiaci sú v posledných rokoch úspešní 

v rámci okresu hlavne v umeleckých a športo-
vých súťažiach. V tomto školskom roku bolo 
niekoľko úspešných žiakov tiež vo vedomost-
ných súťažiach. 

V online informatickej v hlavnej súťaži i-Bo-
bor boli úspešní títo žiaci: Michal Alexander 
Purdeš, Lukáš Klučka, Jozef Magula, Timotej 
Podolan, Ema Maslíková, Anna Mária Pur-
dešová, Eliška Tomašeková, Richard Vida, 
Lukáš Daniška a Šimon Blaško.

V ostatných súťažiach uspeli naši žiaci len 
v školských kolách. V okresnom kole bol 

jediným úspešným riešiteľom matematickej 
súťaže Pytagoriáda Patrik Krátky, žiak 8. 
ročníka (vyučujúca matematiky Mgr. Ľudmila 
Koreňová).

Nelke blahoželáme k výkonom
Žiačka piateho ročníka Základnej školy 

Veľké Kostoľany Nelka Tománková získala 
v mesiaci marec 2023 od Slovenskej luko-
streleckej asociácie 3D prestížne ocenenie 
Lukostrelec roka 2022. Toto ocenenie zís-
kali najúspešnejší športovci za celosezón-
ne výsledky dosiahnuté v danej vekovej 
kategórií na Slovenskom pohári SLA 3D, 
Majstrovstvách Slovenska SLA 3D a Maj-
strovstvách sveta HDH IAA v roku 2022.

Nelka toto ocenenie získala ako jediná 
v kategórii „deti do 12.99 roka“ z 92 de-
tí, ktoré vlastnia licenciu SLA3D a môžu 
sa zúčastňovať na vrcholových domácich 
a zahraničných súťažiach. Naviac bola Nel-
ke pridelená najvyššia výkonnostná trieda 
1. VT. 

Nelke blahoželáme k úspechu a do ďalších 
súťaží jej držíme palce.

AJ KOSTOLIANSKA ZÁKLADNÁ ŠKOLA UŽ BILANCUJE DOSIAHNUTÉ

Školský rok vrcholí – žneme úspechy

l  Otvorenie atletickej súťaže v Piešťanoch
l  Reprezentanti školy na štarte

l  Nelka Tománková s udeleným ocenením l  Trofej Lukostrelec roka 2022
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Na súťaži Slávik Slovenska
V priestoroch Centra voľného času Ahoj 

v Piešťanoch sa v stredu 3. mája uskutočnilo 
okresné kolo súťaže v speve ľudových piesní 
Slávik Slovenska 2023. 

Našu školu reprezentovali víťazi školského 
kola Michal Alexander Purdeš, Jakub Klein 
a Marián Štepka. Všetci traja chlapci poda-
li výborné výkony a vzorne reprezentovali 
našu školu. Naviac uspel Jakub Klein, ktorý 
sa vo svojej kategórii umiestnil na 2. mieste 
a Marián Štepka obsadil vo svojej kategórii 3. 
miesto. Chlapcom blahoželáme a ďakujme za 
vzornú reprezentáciu školy.

Školská atletická súťaž
Tento rok sa naši žiaci zúčastnili aj na 

školskej atletickej súťaži. Súťaž sa konala na 
atletickom štadióne PFK Piešťany v stredu 10. 
mája 2023. Naši atléti súťažili v dvoch atle-
tických disciplínach, v ktorých niektorí získali 
popredné umiestnenie.

Našu školu reprezentovali: Sára Maslíková, 
Karin Bachňáková, Michaela Kalašová, Marek 
Gálus, Tomáš Zemko, Adrián Baša.

Výsledky:  
   beh na 60 m: 3. miesto – Marek 

Gálus, 5. miesto – Sára Maslíková
  beh na 800 m: 2. miesto – Tomáš 

Zemko, 3. miesto – Marek Gálus, 
5. miesto – Karin Bachňáková

McDonald´s Cup 2023 
najmladších

Dňa 11. mája 2023 sa v Piešťa-
noch na štadióne PFK konalo okresné 
kolo v minifutbale najmladších žiakov 
a žiačok základných škôl – McDonal-
d´s Cup 2023.

Našu školu reprezentovali: Martin 
Piačka, Tobias Bohunčák, Richard Ma-
cho, Nela Mužilová, Kristína Pekarovi-
čová, Patrik Toráč, Matej Múdry, Tristan 
Urban, Tomáš Orihel, Šimon Košťál, 
Michal Alexander Purdeš. Družstvo 
chlapcov a dievčat obsadilo v turnaji 
krásne 2. miesto ako minulý rok.

Na turnaji sa zúčastnilo 11 škôl z okre-

su Piešťany, hralo sa v jeden deň v troch 
skupinách, z ktorých víťaz postupoval 
do semifinále, spolu s najlepším tímom 
na 2. mieste. Ako víťaz skupiny sme 
v semifinále porazili ZŠ Banka 9:3. Naše 
družstvo sa prebojovalo až do finále bez 
jedinej prehry. Vo finálovom zápase sme 
sa stretli znovu so ZŠ Brezová Piešťany, 
s ktorou sme v zápase v skupine remi-
zovali 6:6, no vo finálovom zápase naše 
družstvo už tomuto súperovi nestačilo 
výkonom a prehrali sme 1:3.

Chlapcom a dievčatám ďakujeme 
za vzornú reprezentáciu školy a bla-
hoželáme ku krásnemu umiestneniu 
medzi školami okresu Piešťany.

Krajský turnaj  
v basketbale

Krajský basketba-
lový turnaj starších 
žiakov sa uskutočnil 
dňa 26. mája 2023 na 
Základnej škole F. E. 
Scherera v Piešťa-
noch. Našu školu 
reprezentoval tím 
zložený zo žiakov 7. 
– 9. ročníka: Kevin 
Kovár, Jakub Janec, 
Adrian Čapkovič, Ma-
túš Blaško, Ondrej 
Janech, Samuel Pra-
žan, Adam Majerník, 
Matúš Košťál. 

Po snaživých výko-
noch obsadili chlapci 
2. miesto v skupine 
a postúpili do semifi-
nále, kde sa stretli so 
žiakmi zo Základnej 
školy Brezová. Kos-
tolanci statočne bojo-
vali, ale súper jasne 
dominoval v dosko-
koch a efektivite streľ-
by. Napriek tomu im 
patrí veľká pochvala 
za snahu, ktorú vložili 
do prípravy na turnaj 
a poďakovanie za 
vzornú reprezentáciu 
školy.   - ĽK - 

l  Družstvo najmladších žiakov ZŠ Veľké 
Kostoľany získalo vo minifutbale Mc-
Donald´s Cup 2023 krásne 2. miesto

l  Basketbal – okresná súťaž

l  Slávik Slovenska – reprezentanti školy
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Pri príležitosti osláv Medzinárodného 
dňa detí sa v piatok 2.6.2023 rozozvučal 
smiech v areáli našej základnej školy. 
Úžasné deviatačky a šikovní deviataci si 
pod vedením svojich pani učiteliek pripra-
vili pre mladších spolužiakov dopoludnie 
plné hier a zábavy. 

Od rána sa deti zapájali do rôznych súťaží. 
Hrali pexeso, twister, preťahovali sa lanom, 
skákali na švihadle, behali cez prekážkové 
dráhy, vyskúšali si bedminton a basketbal. Za 
zvládnuté úlohy zbierali pečiatky a na konci 
ich čakal sladký balíček. Atmosféru dopĺňal 
veselý šašo Adam a tanečná hudba. Viaceré 
deti si zatancovali a následne sa mohli osvie-
žiť nealko nápojmi. 

Pre futbalových nadšencov bol na multi-
funkčnom ihrisku pripravený turnaj. Ceny pre 
víťazov darovala Telovýchovná jednota Veľké 
Kostoľany. 

Čerešničkou na torte bol príchod hasičov 
a pena, v ktorej sa deti do sýtosti vyšantili.

Deti majú radosť mať,
v Deň detí sa zabávať. 
S láskou pripravili vaši deviataci, 
dúfame, ste sa zabavili, milí žiaci. 

 Mgr. KATARÍNA URBANOVÁ
 Foto: archív ZŠ

OSLÁVILI SME MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

Veľmi pekne ďakujem pani Zdenke No-
váčikovej z predajne Zmrzlina vo Veľkých 
Kostoľanoch, ktorá už viac rokov po se-
be k 1. júnu poskytuje bezplatne všetkým 
deťom zo ZŠ poukážku na dva kopčeky 
zmrzliny pri príležitosti ich sviatku Medziná-

rodného dňa detí. V dnešnej dobe je málo 
takýchto ľudí s veľkým srdcom, ochotou 
a obetavosťou. Deťom zmrzlina veľmi chutí, 
o čom svedčí aj záber na fotografii.

 Mgr. ĽUDMILA KOREŇOVÁ, 
 riaditeľka ZŠ

POĎAKOVANIE

l  Skupinka detí na zmrzline u p. Nováčikovej

Rada by som touto cestou poďakovala 
Vám všetkým, ktorí nám akoukoľvek for-
mou pomáhate. 

  Veľká vďaka patrí p. Stanislavovi Šči-
pákovi, ktorý neraz pomohol bezplatne 
v našej základnej škole riešiť problémy 
s potrubiami, odtokmi a vykonával iné 
vodoinštalatérske práce.

  Poďakovanie patrí aj OZ Kostolanček, 
ktoré nám pomáha pokrývať finančné 
výdavky na pomôcky, dopravu žiakov 
a v tomto školskom roku aj na nečakanú 
opravu steny pri spadnutej omietke pri 
rekonštrukcii školských dielní.

  Touto cestou vyslovujeme tiež poďa-
kovanie za sponzorský dar venova-
ný škole vo forme väčšieho množstva 
kancelárskeho papiera, ktorý v tomto 
školskom roku škole daroval pán Adam 
Kolarovič, firma Profi House, s. r. o., na 
využívanie vo výchovno-vzdelávacom 
procese, tiež daroval novú mikrovlnnú 
rúru do zborovne a poháre na turnaj pri 
príležitosti MDD.

  Ďakujem aj spoločnosti Plantex Veselé 
a firme Vekola a kostolanské sirupy (p. 
E. Porubský) za zabezpečenie džúsov 
a pitného režimu pri oslavách MDD 
v škole a tiež hasičom DHZ Veľké 
Kostoľany za spestrenie programu 
osláv MDD.

 Mgr. ĽUDMILA KOREŇOVÁ, 
 riaditeľka ZŠ

POĎAKOVANIE

Najlepšia zmrzlina

Radosť a smiech  
v areáli školy

l  Limonáda od Vekoly bola tradične výborná
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l  Spoločná tancovačka so šašom

l  Hasiči pripravili pre deti rôzne aktivity

l  Futbalové družstvo starších žiakov l  Súťaž v prenášaní vody
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l  Víťazné družstvo MDD CUPU

l  Tradičná disciplína – preťahovanie lanom

l  Šantenie detí v hasičskej pene
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Čas neúprosne letí vpred a o chvíľu je 
tu opäť koniec školského roka. Zdá sa, že 
každým rokom je ten školský rok kratší 
a kratší, a my sme starší a starší, deti 
múdrejšie a skúsenejšie. Aj tento posledný 
štvrťrok v našej materskej škole je nejaký 
rýchly, no pestrý na aktivity a akcie, či rôz-
ne formy zážitkového učenia. 

V apríli nás pravidelne navštevujú sokoliari 
Falconarii so svojim vystúpením a ukážkou 
dravých vtákov. Hoci bolo v ten deň poriadne 
zima, toto vystúpenie sme si užili. 

O pár dní sa počasie umúdrilo, slniečko 
krásne hrialo a na Deň Zeme, okrem rôznych 
aktivít v triedach, deti prejavili usilovnosť 
a ukázali, že sa nebránia ani manuálnej 
práci a vedia používať aj bežné pracovné 
náradie, ako je motyka, či hrable a krhla. 
Esteticky za pomoci pani učiteliek posadili do 
hrantíkov krásne jarné kvietky. Okrášlili sme 
tak náš areál a každý vchod opeknel a hýril 
farbami. Posledný aprílový deň sa už tradične 
školským dvorom niesli tóny ľudovej hudby 
a pripomenuli sme si ľudové tradície stavania 
mája. Deti si s chuťou zaspievali, zatanco-
vali a popri tom „vyrástol“ na dvore stužkami 
ozdobený máj. 

Začiatkom mája sa konal v aj zápis detí do 
materskej školy pre školský rok 2023/2024. 
Naše obavy, že príde veľa detí, sa naozaj 
potvrdili a záujem o umiestnenie detí do škôl-
ky prevýšil naše kapacitné možnosti. Opäť 
nám táto situácia dokazuje, že ďalšie triedy 
potrebujeme, tak nám nič iné neostáva, len 
veriť a dúfať, že projekt prístavby nových tried 

bude čoskoro reálny 
a uskutoční sa. Roz-
hodnutia o prijatí či 
neprijatí dieťaťa vydá 
riaditeľka MŠ do kon-
ca júna a budeme 
vás o tom informovať 
prostredníctvom na-
šej webovej stránky: 
www.skolka.edupa-
ge.org 

Už po Veľkej noci 
sa deti spolu s p. uči-
teľkami poctivo pri-
pravovali na veľký 
sviatok mám – Deň 
matiek. Vo všetkých 
triedach sa konali 
besiedky, na ktoré 
deti pozvali svoje 
mamičky, babičky, 
tety, no nechýbalo 
ani pánske zastú-
penie ockov či sú-
rodencov. Veru, deti 
uvili svojím mamám 
krásnu kyticu básní, 
piesní, tancov či scé-
nok, a poďakovali za 
starostlivosť aj milým 
darčekom. Ďakujem 
všetkým mamám, 
ktoré priniesli deťom 
napečené koláčiky či 
iné odmeny, lebo si 
ich právom zaslúžili. 

NOVINKY ZO ŠKÔLKY

Opäť končí školský rok – 
dovidenia v septembri!

l  Súťaživý športový deň na MDD

l  Na dvore „vyrástol“ stužkami ozdobený máj



� KOSTOLIANSKE�POHĽADY20

Pri obecnej oslave v dome kultúry naša škôl-
ka prezentovala aj práce detí, ktoré vytvárali 
počas celého školského roka. 

Zážitkové učenie je pre deti na rozšírenie 
vedomostného obzoru veľmi vhodné a zaují-
mavé. S predškolskými triedami Žabiek a So-
vičiek sme sa vybrali na exkurziu do blízkeho 
Plantexu vo Veselom. Každý školský rok 
sa zapájame do projektu Školské ovocie 
a z Plantexu nám vozia sezónne ovocie – 
jablká, čučoriedky, jahody, hrušky či ovocné 
džúsy. Deti sa oboznámili s prácou, ktoru tre-
ba urobiť, kým sa ovocie dostane na náš stôl. 
Teta poukazovala v predajni aj rôzne ovocné, 
aj okrasné kríky, rastlinky kvetov či planty ze-
leniny. A presunuli sme sa aj do sadu, tam nás 
poučila o ovocných stromoch a ich pestovaní 
a starostlivosti. Deti videli aj „spálňu“ jabĺk, či 
bazén, v ktorom sa kúpu. Po toľkom chodení 
si veru aj zaslúžili oddych v zóne pre deti, 
odkiaľ neodišli na prázdno a od tety vyfasovali 
džúsy, jablkové čipsy a maľovanku. V tejto 
zóne využili na hru a učenie rôzne náučné 
tabule. Exkurzia bola veľmi poučná a deťom 
sa páčila, tak určite si ju o rok zopakujeme. 

Vzácne sú pre nás aj chvíle, keď nás nav- 
štívi putovné divadlo s bábkovým predsta-
vením. Privítali sme tentokrát Teatro Pimprlo 
z Trenčína s principálkou Tramtarínou a inte-
raktívnym predstavením Princezná Rozmarín-
ka. Divadielka hosťujú v našej materskej škole 
asi 4-krát počas školského roka a sú veľkým 
obohatením pre nás všetkých. Ďakujem týmto 
OZ RZ pri MŠ Veľké Kostoľany, ktoré hradí 
všetky predstavenia z príspevkov rodičov 
a 2 % daní, ale aj ziskov zo spoločných akcií, 
akým je napr. karneval. 

Na návštevu nás pozvali aj hasiči a my sme 
sa vybrali na exkurziu Hasičského a záchra-
nárskeho zboru do nášho okresného mesta 
Piešťany. Hasiči deťom poukazovali priestory 
operačnej miestnosti dispečingu s monitoro-
vacími zariadeniami, vysielačkami. V ďalších 
miestnostiach boli rôzne náradia, špeciálne 
obleky, nechýbala ani tyč na spúšťanie, ak 
zaznie varovná siréna ako signál na poplach. 
Pre chlapcov boli určite zaujímavé gará-
že s automobilovou technikou, dokonca aj 
s motorovým člnom. Deti mali možnosť držať 
v ruke rôzne nástroje a náradie, ktoré hasiči 

l  U hasičov v Piešťanoch l  Naše poďakovanie piešťanským hasičom

l  Sokoliari prichádzajú do materskej školy 
každý rok

l  Očakávaná zaslúžená odmena po súťažení bola takto v každej triede
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používajú pri záchrannej akcii. Táto exkurzia 
veľmi obohatila deti a získali jasnú predsta-
vu o hasičskom povolaní. Hasiči sa s nami 
rozlúčili krátkou sirénou, my sme poďakovali 
a odchádzali plní zážitkov a dojmov. Po návra-
te deti vyjadrili vďaku piešťanským hasičom 
kresbou, výtvarne vyjadrili dojmy a zážitky, 
vytvorili koláž a odovzdali pánovi Rehovi, 
ktorý nám exkurziu sprostredkoval. 

Poslednou májovou akciou v škôlke bola 
návšteva p. Sedmáka s ukážkou výcviku 
psov. Deti ukážka nesmierne bavila a veru sa 
čudovali, že psy dokážu byť poslušnejšie ako 
ony. Máj končíme aj otvorením zaujímavej vý-
stavky pod názvom Dajme veciam druhú šan-
cu, ktorá je stále inštalovaná a v priestoroch 
na chodbe pri jedálni môžete vidieť krásne 
exempláre vyrobené z odpadového materiálu. 
Tu sa dokazuje, že fantázii sa medze nekladú 
a tvorivosť aj kreativita sa prejavila v mnohých 
rodičoch. Svoje priestorové kompozície pre-
zentujú na výstavke aj jednotlivé triedy, ktoré 
vytvorili deti spoločne s p. učiteľkami. Keďže 
sme škôlkou s environmentálnym zameraním, 
aj takýmto spôsobom sa deti zoznamujú so 
separáciou, triedením odpadu, čím ochraňujú 
našu krásnu prírodu. Aj odpad nám niekedy 
môže slúžiť pre potešenie.

Jún začíname športovým dopoludním na 
Deň detí na školskom dvore MŠ. P. učiteľky 
pripravili pre deti rôzne súťažné disciplíny, po-
časie nám prialo, a tak sme si tento deň všetci 
príjemne užili. Za športové výkony boli deti 
odmenené diplomom, medailou a sladkosťa-
mi. Posledný mesiac v tomto školskom roku je 
na začiatku. Nás čaká ešte koncoročný výlet 
do Smoleníc, predškolské triedy navštívia 
Včelovinu s interaktívnym programom a men-
šie deti sa vyberú pod Smolenický zámok. 

Príjemnou tradíciou u nás sa stalo ukončenie 
školského roka veľkou opekačkou na školskom 
dvore spolu s rodičmi s názvom Mami, oci, 
poď sa hrať! Do organizácie sa veľkou mierou 
zapája rodičovské združenie a prispievajú rôz-
nou materiálnou formou aj miestni podnikatelia, 

za čo veľmi pekne ďakujem. 
A úplný záver školského roka 
bude rozlúčka s našimi pred-
školákmi zo Sovičiek a Žabiek. 
Pre tieto deti sa navždy zatvorí 
brána materskej školy, je to 
chvíľa, keď sú časy strávené 
v škôlke nenávratne preč a s ni-
mi aj bezstarostné chvíle plné 
hier a zábavy. Budúci prváci 
sa s nami rozlúčia krátkym 
programom a za svoju usilov-
nú prácu dostanú osvedčenie 
o absolvovaní predprimárneho 
vzdelávania, pamätný list na 
MŠ, drobné pamätné darčeky. 
Našim odchádzajúcim 26 pred-
školákom želáme veľa šťastia 
a úspechov, končí sa pre nich 
čas hrania, začína a pokračuje 
čas veľkého učenia, zodpoved-
nosti za svoje dosiahnuté vedo-
mosti a zručnosti. 

Poslednou spomienkou na 
škôlku bude netradičné diva-
dielko, ktoré príde a celé sa 
odohrá v maringotke a veríme, 
že sa nám to podarí uskutočniť. 

Naša materská škola bude 
mať prevádzku aj prvé dva 
júlové týždne pre deti, ktoré 
boli rodičmi riadne prihlásené, 
so zaplatenou stravou a škol-
ným pre nepredškolákov, kto-
ré bude 11,30 €. Zo stravy 
sa odhlásiť nebude možné, 
z dôvodu vynulovania zásob 
k kuchyni. 

Za všetky deti a kolektív 
materskej školy prajem všet-
kým krásne prežité leto, uži-
tie dovolenky v plnom zdraví 
a oddychu s načerpaním no-
vých síl, aby sme sa mohli 
stretnúť v novom školskom 
roku 2023/2024. Dovidenia 
v septembri! 

 JARMILA STREČANSKÁ
 zástupkyňa riaditeľky MŠ
 Foto: archív MŠ 

l  Na exkurzii v Plantexe

l  Deti dokázali, že pri manuálnej práci  
vedia používať aj bežné pracovné náradie

l  Výstavka – Dajme veciam druhú šancu!
l  Sovičky pri zhotovovaní priestorovej kompozície na 

výstavku Dajme veciam druhú šancu



� KOSTOLIANSKE�POHĽADY22

Začiatkom mája sa v našej obci usku-
točnil nultý ročník bežeckého podujatia 
Kostolanský májovec. Futbalový štadión 
Michala Podolana zaplnili okrem miest-
nych nadšencov bežci zo všetkých kú-
tov Slovenska a prekvapivo aj zahraniční 
pretekári z Čiech a Ukrajiny. Aj napriek 
nepriaznivej predpovedi počasia sa už 
od rána na mieste začali zhromažďovať 
pozitívne naladení účastníci pripravení za-
počať novú bežeckú tradíciu. 

Organizátori podujatia run ForRest run, 
o. z. mysleli okrem dospelých aj na deti, 
ktoré mali možnosť vyskúšať si atmosféru 
bežeckých pretekov na vlastnej koži. Sú-
ťažiť mohli hneď v niekoľkých kategóriách 
od najmenších predškolákov až po mla-
dých dospelých. Výstrel kvetinových konfiet 
zakončil príhovor starostu obce a súčasne 
odštartoval behy dospelých v hlavných ka-
tegóriách na 5 a 10 km. Takmer 200 bežcov 
sa následne vydalo ulicami našej dediny 
a priľahlými poľami, kde mohli obdivovať 

krásy jarnej prírody. Pre tých, ktorí ešte ten-
to rok nenabrali dostatok odvahy zúčastniť 
sa na pretekoch, bol na pódiu pripravený 
bohatý kultúrny program. Všetci diváci boli 
očarení pohybovým umením tanečného štú-
dia, ktoré do našich končín prinieslo nádych 
atmosféry Latinskej Ameriky. Zaujímavým 
spestrením podujatia bolo takisto vystúpenie 
štúdia vzdušnej akrobacie, ktorého zostavy 
na kruhoch a stuhách zavesených vysoko 
nad zemou všetkým vyrážali dych. Mnoho 
detí si nenechalo ujsť príležitosť vyskúšať si 
túto neobyčajnú aktivitu na vlastnej koži. 

Napriek medzinárodnej účasti a účasti bež-
cov z atletických a bežeckých klubov dosiahli 
miestni pretekári významné bežecké úspechy 
a dokázali sa umiestniť aj na stupňoch víťazov 
alebo tesne pod nimi. Všetci prihlásení mali 
šancu vyhrať hodnotné ceny v tombole. Na zá-

EŠTE VIAC RADOSTI A POHYBU V KOSTOĽANOCH

Kostolanský májovec rozbehal obec

l  Hlavné behy odštartovali kvetinové konfety

l  Starosta obce Gilbert Liška sa prihovoril účastníkom pretekov l  Malé tanečníčky počas svojej zostavy

l  Kruhy takisto pútali detskú pozornosť
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ver podujatia sa deti, ktoré vydržali až do kon-
ca, mohli do sýtosti vyšantiť v hasičskej pene. 

Výsledky – Kostolanský májovec 2023
Ženy 10 km
1. Jarmila Hastíková 0:43:13 
2. Simona Mikulová 0:50:37
3. Ľubica Toporová 0:52:14
Muži 10 km
1. Michal Burza 0:42:45
2. Peter Polačik 0:43:03
3. Ferdinand Brezovský 0:43:38
Ženy 5 km 
1. Zdenka Hezká 0:21:15
2. Dagmar Vargová 0:21:50
3. Veronika Ďurišová 0:22:37 
Muži 5 km
1. Matej Macho 0:18:03
2. Peter Ľubušký 0:19:12
3. Michal Šebeňa 0:19:20

Občianske združenie run ForRest run ďa-
kuje obci a všetkým sponzorom za to, že nám 

pomohli zrealizovať toto podujatie a naša 
myšlienka sa mohla stať skutočnosťou. Na-
ším plánom je pokračovať v tejto tradícii aj 

v budúcnosti a priniesť ešte viac radosti a po-
hybu do našej obce.

 Text a foto: run ForRest run, o. z.

l  Bežecké preteky absolvovali aj najmenší účastníci Kostolanského májovca

l  Tí najodvážnejší si vyskúšali vzdušnú akrobaciu

l  O kultúrny program sa postarala taneč-
ná skupina l  Hasičská pena nikdy nesklame
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OKIENKO PRE ŽENY – SLADKÉ AJ SLANÉ...

Jahodová torta

Potrebujeme
Piškótové cesto: 80 g zmäknutého masla, 70 g kryštálového 

cukru, 3 žĺtky, 3 PL mlieka, 1 balíček vanilkového cukru, 80 g hladkej 
múky, 1 KL kypriaceho prášku, štipku soli

Bielkový sneh: 3 bielky, štipku soli, 1 KL citrónovej šťavy, 150 g 
kryštálového cukru, 40 g mandľových lupienkov

Plnka: 500 ml smotany na šľahanie, 2 PL práškového cukru, 2 ba-

líčky stužovača šľahačky, 200 g kyslej smotany, 70 g jahôd, 1 balíček 
vanilkového cukru

Postup 
Piškótové cesto: zmäknuté maslo vyšľaháme s cukrom do krémo-

va. Vajcia rozklepneme, oddelíme bielky od žĺtkov, bielky odložíme 
bokom a do maslového krému po jednom zašľaháme žĺtky. Nakoniec 
primiešame mlieko a vanilkový cukor.

Do základného krému potom primiešame múku preosiatu spolu 
s kypriacim práškom a soľou. Krémové cesto rozdelíme do dvoch tor-
tových foriem (20 cm), ktorých dno sme vystlali papierom na pečenie. 
Cesto rozotrieme a zarovnáme.

Bielkový sneh: bielky spolu so štipkou soli a lyžičkou citrónovej 
šťavy vyšľaháme do jemnej peny a potom postupne (po lyžiciach) 
zašľaháme aj cukor, kým nezískame tuhý, lesklý sneh. Sneh tiež 
rozdelíme do dvoch tortových foriem, natrieme a zarovnáme ho na 
piškótové cesto a posypeme ho mandľovými lupienkami. Korpusy 
pečiem v rúre vyhriatej na 170 ºC zhruba 30 minút. Obruče foriem 
uvoľníme a korpusy necháme úplne vychladnúť.

Plnka: jahody odstopkujeme, umyjeme, pokrájame ich na men-
šie kocky, premiešame s vanilkovým cukrom. Vychladenú smotanu 
vyšľaháme spolu s práškovým cukrom a stužovačom do pevnejšej 
šľahačky, do ktorej potom primiešame kyslú smotanu a jahody.

Obruč jednej tortovej formy postavíme na tortový podnos alebo 
plochý tanier, na spodok vložíme jeden korpus, na ktorý rozotrieme 
jahodovú šľahačku a na vrch položíme druhý korpus.

Jahodovú tortu uložíme do chladničky na dve hodiny, neskôr uvoľ-
níme obruč, krájame a servírujeme.

Trhané mäso
Potrebujeme
1 kg bravčového pliecka, 5 strúčikov cesnaku, 1 vetvičku rozmarínu, 

3 PL oleja, 2 PL plnotučnej horčice, 1 PL medu, podľa chuti soľ, mleté 
čierne korenie

Postup
Celý rez mäsa umyjeme a dôkladne osušíme. Cesnak očistíme 

a každý strúčik rozrežeme na polovicu. Pliecko vložíme do pekáča, 
dobre ho nasolíme a okoreníme z každej strany. Na povrchu urobí-
me desať zárezov špičkou ostrého noža a prešpikujeme polovicami 
cesnaku. Mäso bohato pokvapkáme olejom, podlejeme asi 2 dl vody 
a pridáme vetvičku rozmarínu. Pekáč zakryjeme (pokrievkou alebo alo-
balom), vložíme do rúry a až potom ju zapneme na 130 °C a necháme 
piecť/dusiť 4,5 hodiny. Potom mäkké mäsko vytiahneme na pracovnú 
dosku a vidličkami ho potrháme na malé kúsky. Z výpeku vytiahneme 
rozmarín a pridáme doň horčicu a med. Kúsky mäsa vrátime do pe-
káča, premiešame s ochuteným výpekom a vrátime do rúry. Pečieme 
prikryté ešte asi 30 minút pri teplote zvýšenej na 200 °C. 

Podávame s varenými zemiakmi, dusenou ryžou alebo vo forme 
hamburgeru (v žemli), ale určite nezabudneme na nakladanú zeleninu.

Typ: Okrem bravčového pliecka môžeme použiť bravčovú krkovičku 
alebo hovädzie stehno.

Kardinálov rez
Potrebujeme
Cesto: 50 g polohrubej múky, 1 PL prášku do pečiva, 10 vajec, 290 g 

kryštálového cukru, 1 vanilkový cukor, na posypanie práškový cukor  
Plnka: 500 ml smotany na šľahanie, 1 vrecko stužovača šľahačky, 

3 – 4 PL čučoriedkového lekváru 

Postup 
Rozdelíme vajíčka – do jednej nádoby na šľahanie dáme 2 vajcia 

a 8 žĺtkov, do druhej 8 bielkov. Z 8 bielkov a 210 g kryštálového cukru 
vyšľaháme tuhý sneh. 

Dve vajcia, 8 žĺtkov, 80 g kryštálového a 1 vanilínový cukor vyšľa-
háme do hustej peny. Potom jemne zapracujeme múku s kypriacim 
práškom. Sneh a cesto máme prichystané. 

Plech vyložíme papierom na pečenie. Cukrárenským vreckom na 
plech vedľa seba striedavo vytláčame pásy snehu a pásy žĺtkového 
cesta. Takto pripravené vložíme do predhriatej rúry. Pečieme pri 
185 stupňov asi 18 – 20 minút. 

Šľahačku vyšľaháme so stužovačom. Upečené cesto rozrežeme 
pozdĺžne na polovicu. Lekvárom potrieme jednu časť cesta. Na lekvár 
natrieme vyšľahanú šľahačku. Prikryjeme druhou časťou cesta. Povrch 
môžeme posypať práškovým cukrom.


